§ 9. Volumus autem, quod, iuxta ordinationem Concilii Viennensis super hoc editam, calices, libri et alia ornamenta ecclesiarum, monasteriorum, beneficiorum et aliorum piorum locorum, divino cultui dicata, ex causâ pignoris vel aliâ occasione solutionis deciminarum huiusmodi, nullatenus capiantur, distrahantur, vel occupentur; quodque praesentium litterarum transumptis, etiam impressis, tuo vel alterius praelati ecclesiastici sigillo, ac publici notarii subscriptione munitis, eadem prorsus fides in iudicio et extra ubique adhibetur, quae ipsis originalibus litteris adliberetur, si forent exhibitae vel ostensae.

Datum Romae, apud S. Mariam Maiorem, sub annulo Piscatoris, die v septembris MDCLIII, pontificatus nostri anno IX.

Dat. die 5 septembris 1653, pontif. anno IX.

¹ Edit. Main. legit *non posse* (R. T.).

² Legendum vel addendum concessis (R. T.).

Oppidum Pratense in civitatem et ecclesiam collegiatam S. Stephani in cathedralem erigit, cunctaque Pistoniensi perpetuo unit¹.

Innocentius Episcopus,
servus servorum Dei,
ad perpetuam rei memoriam.

Redemptoris nostri, qui in caelestibus prooemium.

tenet imperium, cui sanctorum administrant agmina et laudis gloriam angelorum chori decantant, ineffabili providentiâ in supremo apostolicae dignitatis culmine et potestatis plenitudine constituti, tanquam de excelso monte ad irriguum militantis Ecclesiae agrum nostrae considerationis aciem, more vigilis et operosi pastoris, ingiter convertimus², circa ea, per quae singulæ ecclesiae, praesertim collegiatae ac in oppidis insignibus et populosis consistentes, condignis titulis, honoribus et³ praerogativis, cum spiritualium et temporalium incremento, decorari et feliciter dirigi valeant, praecipuâ et peculiari sollicitudine intendimus, votisque personarum generis splendore fulgentium, ac nobis et Apostolicae Sedi devotarum, praesertim sanctae Romanae Ecclesiae cardinalium, libenter annuimus, eaque specialibus favoribus et gratiis confovemus, ac desuper pastoralis officii nostri partes propensis studiis interponimus, prout, personarum et oppidorum eorumdem qualitatibus et temporum circumstantiis debite pensatis, ad divini cultus, neconon beneficiorum et ministrorum ecclesiasticorum propagacionem, animarum salutem, et christifidelium pacem et tranquillitatem conspicimus in Domino non mediocriter expedire.

§ 1. Sane, cum nobis alias pro parte Applicatio. venerabilis fratris Caroli episcopi Ostiensis

¹ Ex Regest. in Secret. Brev.

² Legerem convertentes (R. T.).

³ Ed. Main., ordine mut., h. et honoribus (R.T.).

et Veliternensis, eiusdem sanctae Romanae Ecclesiae cardinalis, Medices nuncupati, sacrique collegii decani, et dilecti filii Ferdinandi Ilertruriaec sibi subiectae magui ducis nobis humiliiter supplicatum fuisset, ut, ad extingendas lites inter nonnullos, qui fuerunt, episcopos Pistorienses, et praepositos insignis secularis et collegiatæ ecclesiae S. Stephani oppidi Prati, iam pridem super exercitio iurisdictionis in dicto oppido motas, et adhuc pendentes, ecclesiam collegiatam huiusmodi in cathedralem ecclesiam erigere, aliaque infra scripta facere et exequi de benignitate apostolicâ dignarem;

§ 2. Nos vero negotium huiusmodi congregati venerabilium fratrum nostrorum sanctae Romanae Ecclesiae cardinalium rebus consistorialibus praepositorum examinandum mandavissemus; et ipsi, capti desuper diligent et sufficienti informatione, oppidum et ecclesiam huiusmodi talia esse, ut illud in civitatem, et illam¹ in cathedralem ecclesiam erigi mererentur, sub die xxi iulii anni Domini MDCXLIII retulissent:

Oppidum Pratense in civitatem erigit.

§ 3. Nos igitur, qui pacem et tranquillitatem praesertim inter ecclesiasticas personas vigere, divinumque cultum augeri, ac beneficiorum ecclesiasticorum numerum propagari sinceris desideramus affectibus, praefatum Ferdinandum magnuni ducem a quibusvis excommunicationis, suspensionis et interdicti, aliisque ecclesiasticis sententiis, censuris et poenis, a iure vel ab homine, quavis occasione vel causâ latiss, si quibus quomodolibet innovatus innodatus existit, ad effectum praesentium dumtaxat consequendum, harum serie absolventes, et absolutum fore censentes, huiusmodi supplicationibus inclinati, audita et intellecta eorumdem cardinalium relatione, et habitâ super his cum

eis et aliis eiusdem sanctae Romanae Ecclesiae cardinalibus in consistorio nostro secreto maturâ deliberatione, ac de illorum consilio et assensu, necon de apostolicæ potestatis plenitudine, ad Dei omnipotentis laudem et gloriam, ac eius gloriissimæ semper virginis matris Mariae, ac eiusdem sancti Stephani, necon totius curiae caelestis honorem, siveque catholicae exaltationem, ac dilectorum filiorum incolarum et habitatorum et¹ oppidi Prati huiusmodi spiritualem conservacionem, animarumque salutem, et litium huiusmodi extinctionem, ac eiusdem oppidi decus, oppidum Prati huiusmodi, moenibus cinctum, plurium aedificiorum ornatum spectabile, copioso incolarum ac ecclesiarum secularium et regularium numero respective decoratum, in loco amoeno situm, salubri aere asflatum, ac omnium rerum quae ad vitæ substantiationem necessariae sunt affluens, celeberrimorum virorum praestantia splendidum, et ex quo complures tam secularis militiae quam spiritualis ordinis asseciae, equites, duces, priores, abbates, generales, necon archiepiscopi, episcopi, atque nonnulli sanctae Romanae Ecclesiae cardinales, tamquam a fertili virtutum selectarum prato prodiere, et huius incolae in dies maiora dotum suarum incrementa.... sese apostolicae benignitatis aspergine digniores reddiderunt, quo felicioribus auspiciis dicti Ferdinandi magni ducis, in et sub eius ditione oppidum praefatum existit, protecti fuerunt, in civitatem Pratensem nuncupandam, ipsaunque ecclesiam S. Stephani antiquæ et elegantis structurae, in qua, praeter praeposituram, adsunt quinque aliae dignitates, videlicet primiceriatus, archipresbyteratus, archidiaconatus, decanatus et thesaurariatus, ac noveindicim canoniciatus, plures cappellaniae, cum suis eu-

¹ Aptius lege illa (n. r.).

¹ Coniunctio et delenda (n. r.).

iusque satis pingibus redditibus, sacra-
rium saerà suppellectili sufficienter in-
structum, fons item baptismatis, chorus,
organum, turris campanaria cum campa-
nis, animarum cura per presbyterum a
capitulo deputatum exerceri solita, ac
multae insignes reliquiae, praesertim cingulum
beatae Virginis Mariae decenter
asservantur (præviā in eā eiusdem præ-
positurae, dignitatum ac canonicatum
et præbendarum, statusque collegialitatis
perpetuā suppressione et extinctione), in
cathedralē ecclesiam archiepiscopo Flo-
rentino nunc et pro tempore existenti
subiectam atque suppositam, pro uno
episcopo Pistoriensi et Pratensi, eiusdem
archiepiscopi perpetuo suffraganeo, qui
Pistoriensi et S. Stephani per nos hodie
in cathedralē erectae ecclesiis ex nunc
invicem aequo principaliter et perpetuo
unitis et utriusque illarum aequo iure et
pari dignitate præsit, ac in illis et utrā-
que earundem omnia et singula, quae
ordinis, iurisdictionis et dignitatis episco-
palis et pontificalis et exercitii sunt, et
ad illa spectant et pertinent, exerceat, cum
omnibus et singulis privilegiis, honoribus,
iuribus, insignibus, exemptionibus, liber-
tatis, immunitatibus, favoribus, gratiis
et indultis, quibus alii episcopi de iure, usu
et consuetudine aut aliās quomodolibet
utuntur, poluntur, fruuntur et gaudent,
ac uti, potiri, frui et gaudere possunt et
poterunt, neenon in eādem ecclesiā Pra-
tensi quinque dignitates superius expres-
tas, videlicet primiceriatum, qui post
pontificalem maior existat, archipresby-
teratum, archidiaconatum, decanatum et
thesaurariatum et novemdecim canonica-
tus et totidem præbendas, qui et quae
hucusque in eā uti collegiatā instituti et
institutae reperiuntur, ita ut illos et illas
obtinentes, absque ullā aliā desuper a no-
bis vel Sede Apostolicā præfatā ab illis de
novo habendā provisione, seu capiendā

possessione, ut prius, quoad vixerint et
quilibet ipsorum vixerit, retinere libere
et lieite valeant, et quilibet corum valeat,
et omnes apud dictam ecclesiam Praten-
sem consistere, ac in eā singulis diebus
horas canonicas tam diurnas quam no-
cturnas celebrare et decantare seu reci-
tare, illisque interesse, ac aliās præfatae
ecclesiae Pratensi laudabiliter in divinis
deservire, ceteraque onera eis incumben-
tia, euramque animarum ipsius ecclesiae
Pratensis deinceps per presbyterum idoneum
a capitulo Pratensi ut ipsius de-
putatum subire et supportare teneantur,
apostolicā auctoritate, tenore præsentium,
erigimus et instituimus, ipsamque Praten-
sem sic erectam et Pistoriensem ad præ-
sens pastoris solatio destitutam ecclesias
invicem aequo principaliter perpetuo uni-
mūs.

§ 4. Denique, loco præpositurae, sicut
præfertur, suppressae, in parochiali eccl-
esiā S. Mariae in Castello nuncupatae civi-
tatis Pratensis unum perpetuum simplex
et personalem residentiam non requi-
rens, illamque iurisdictionem et exemptio-
nem habens, beneficium ecclesiasticum,
abbatiam nuncupandum, ad altare maius
dictae parochialis ecclesiae, pro uno cle-
rico seu presbytero seculari futuro inibi
perpetuo beneficio abbate nuncupando,
qui onera, præpositurae sicut præfertur
suppressae olim imposita, per se, vel per
alium, seu alios, supportare, illique in di-
vinis deservire teneatur, apostolicā aucto-
ritate præfatā, earundem tenore præsen-
tium, perpetuo sine aliquiū præciudicio
erigimus et instituimus; illique sic erecto
et instituto pro illius dote et onerum anti-
quiorum illi incumbentium supportatione
antiquam dotem præpositurae sie sup-
pressae, cum palatio ecclesiae S. Stephani
hodie per nos in cathedralē erectae con-
tiguo et domibus omnibusque aliis per-
tinentiis in et extra dictam civitatem

Appropriat et
apprivat eccl-
esiā S. Stephani
beneficia
quamplurima.

Pratensem existentibus, ita quod liecat beneficium praefatum pro tempore obtinentibus omnium et singulorum antiquac dotis suppressae praepositurae bonorum, ne non palatii et domorum omniumque aliarum pertinentiarum in et extra dictam civitatem Pratensem existentium huiusmodi, corporalem, realem et actualem possessionem, per se, vel alium, seu alios eius nomine, propriâ auctoritate libere apprehendere et apprehensam perpetuo retinere, fructus quoque, redditus et preventus, iura, obventiones et emolumenta ex eis provenientia quacumque percipere, exigere, levare, recuperare, locare et rendare, ac in suos et praedicti beneficii usus et utilitatem convertere, dioecesani loci vel cuiusvis alterius licentiâ desuper minime requisitâ, dictâ auctoritate etiam perpetuo applicamus et appropriamus. Et propterea beneficium sic erectum et institutum, et a primaevâ illius creatione et institutione, ut praefertur, vacans, praefato Carolo episcopo et cardinali (qui tam ipse quam eius in praefato beneficio successores praefatae Sedi immediate subiecti existant), cum enunciatis et praeservativis derogationibus, elausulis et decretis ultimae commendae sic suppressae praepositurae praefato Carolo episcopo cardinali factae expressis et concessis, ad vitam commendari ac litteras desuper expediri posse volumus.

Praesentes litteras confirmat.

§ 5. Decernentes easdem praesentes, etiam ex eo quod quicunque interesse habentes, seu habere prætendentes, præmissis non consenserint, nec ad id vocati fuerint, seu alias ex quovis capite, vel causâ quantumvis legitimâ et iuridicâ, de suppressionis¹ seu nullitatis vito, aut intentionis nostræ vel quocumque alio defectu, notari, impugnari et invalidari, seu in ius et controversiam vocari, aut ad

1 Potius lege *subreptionis* (R. T.).

viam et terminos iuris reduci, seu adversus illos quocumque iuris seu facti remedium impetrari nullatenus posse, neque sub quibusvis similium vel dissimilium gratiarum revocationibus, suspensionibus, limitationibus, derogationibus, aut aliis contrariis dispositionibus, etiam per nos et quoscumque successores nostros Romanos Pontifices ac Sedem eamdem, sub quibuscumque verborum expressionibus et formis et pro tempore quomodolibet factis et faciendis, comprehendi, vel confundi, sed semper ab illis excepti², et quoties illae emanabunt, toties in pristinum et validissimum statum restitutas, repositas et plenarie reintegratas, ac de novo sub quacumque posteriori datâ, per ciudem ecclesiae Pratensis capitulum et canonicos pro tempore existentes quomodocumque eligendâ, concessas, validas et efficaces esse et fore, ac ab omnibus inviolabiliter observari,

§ 6. Sieque per quocumque indices ordinarios et delegatos, etiam causarum palatii apostolici auditores, ac S. R. E. cardinales, etiam de latere legatos et delegatos, sublatâ eis et eorum cuilibet aliter iudicandi et interpretandi facultate et auctoritate, iudicari et definiri debere, ne non, quidquid secus super his a quocquam, quavis auctoritate, scienter vel ignoranter, attentari contigerit, irritum et inane decernimus. Non obstantibus, etc.

§ 7. Nulli ergo omnino hominum liecat hanc paginam nostræ absolutionis, unionis, erectionis, institutionis, applicationis, appropriationis, decreti, etc., infringere, vel ei ausu temerario contraire. Si quis autem hoc attentare praesumpserit indignationem omnipotentis Dei et beatorum Petri et Pauli apostolorum eius se noverit incursum.

Datum Romæ, apud S. Mariam Mai-

1 Ista coniunct. et redundare videtur (R. T.).

2 Videtur legendum *excipi* (R. T.).

*Contrariis de-
rogat.*

*Huic pagi-
nae contraeum-
tes punit.*

rem, anno Incarnationis Dominicæ MDCLIII, x kalendas octobris, pontificatus nostri anno IX¹.

Dat. die 22 septembris 1653, pontif. anno ix.

CLXXI.

Commissio episcopo et inquisitori Melitano et licentia magno magistro hospitalis sancti Ioannis Hierosolymitani imponendi gabellam universitati et hominibus insularum Gaudisii et Melitae².

Venerabili fratri episcopo Melitano, ac dilecto filio adversus haereticam pravitatem in insulâ Melitanâ inquisitori generali, auctoritate apostolicâ deputato,

Innocentius Papa X.

Venerabilis frater, ac dilecte fili, salutem et apostolicam benedictionem.

Exponit onera, et aera aliena sumpta pro defensione insulae Melitanae a magno magistro.

§ 1. Alias³ pro parte dilectorum filiorum iuratorum et deputatorum universitatis et hominum insulae Melitanae nobis exposito, quod, cum tunc a decem annis circa plus solito Turcarum tyrannus tandem⁴ insulam valido exercitu infestare velle minaretur, dilecti filii magnus magister et conventus hospitalis sancti Ioannis Hierosolymitani, ut eidem Turcarum tyranno resisterent, novas duplicesque munitiones facere, et, post exhaustum in illis dicti hospitalis aerarium, illud grandi aere alieno ex censu impositione contracto obstringere, neenon insuper, pro expensis quae dilationem non patiebantur, monetam ex aere in pluribus vicibus usque ad summam ducentorum et quinquaginta millium scutorum circiter, quae tota in opus munitionum huiusmodi erogata est, endi fa-

cere coacti fuissent, quodque monetæ⁴ huiusmodi postmodum extinctâ scissâque parte aliquâ, cum ipsi magnus magister et conventus statuissent rationem inire, qua residuum dictæ monetae extinguerent seindique faccerent, de anno MDCLXV invalecentibus, ut cum maxime, dicti Turcarum tyranni minis, collectoque per eum firmissimo exercitu, qui, donec ad insulam Cretensem movit, credebatur insulam praeditam aggressurus, oportuisset eosdem magnum inagistrum et conventum, quo formidatam et aliâs expertam obsidionem sustinere posset, novas et excessivas expensas facere, in vectis² introductisque aliunde in eamdem insulam brevissimo tempore maximâ commicatus aliarumque rerum ad bellum necessarium³ copiâ, ingentique militum exterorum manu, idque aere dicti hospitalis proprio, absque ullâ universitatis et hominum huiusmodi contributione, malentibus magno magistro et conventu praedictis bona et religiosos eiusdem hospitalis duplicatis oneribus ordinariis super prioratum, bainivatum et praeceptoriarum seu commendarum eiusdem hospitalis fructibus et proventibus impositis, neenon censum in almâ Urbe nostrâ, in civitate Januensi, Franciacque regno, et alibi in aliquot centenis millibus scutorum creationibus et constitutionibus, quam universitatem et homines praedictos prægravare; unde tunc necesse fuisset supersedere in dictæ monetae aereæ extinctione ab omnibus popularibus huiusmodi peroptatâ; proptereaque, ultra praedictam ducentorum quinquaginta circiter millium scutorum summam, etiam alia consimilis⁴ moneta in aere pro summâ

¹ Legendum anno x (R. T.).

² Ex Regest. in Secret. Brev.

³ Vide etiam Constit. supra pag. 580 (R. T.).

⁴ In loco parallelo legitur *camdem* pro *tandem* (R. T.).

1 Perperam edit. Main. legit *moneta* (R. T.).

2 Male edit. Main. habet *in vectis* (R. T.).

3 Forsitan *necessariarum* legendum pro *necessarium*; atque ita foret etiam legendum supra pag. 580 b (R. T.).

4 Male edit. Main. legit *consimili* (R. T.).

seutorum quadraginta millioni cussa¹ fuisse-
sent, et ex tantae monetae aereae huius-
modi copia et quantitate factum esset, ut
usus monetarum aurearum et argentearum
cessaret in eadem insula, eni ager cum
minime proferat quantum in sex menses
sustentationi eorumdem universitatis et
hominum satis esse possit, sibique de
omnibus ad vitam necessariis in partibus
exteris providendum sit, in quibus dicta
moneta aerea repudiatur, cursumque non
habet, propterea ac alias occasione dictae
monetarum aerearum universitas et homines
praefati non levia dama et incommoda
passi fuissent et in dies parentur, cum
pro cambio seu collybo monetarum² tri-
ginta quinque scuta pro quolibet cente-
nario tunc solverentur, pretiaque rerum
pro medietate ultra consuetum crevissent,
eademque de causâ destituti opportuni-
tate, quam habere solebant, pecunias ca-
piendi a negotiatoribus ad aliquod com-
petens interesse, ut sibi de re frumentaria
ad eiusdem insulac sustentationem neces-
sariâ providerent, et ignari quidnam hac
in re consilii³ caperent, ad eundem mag-
num magistrum eiusque consilium re-
cursum habuissent, illisque supplicassent,
ut eidem universitati et hominibus, ne fame
perirent, in curâ comparandi tritici sub-
intrarent succederentque;

Pretium tri-
tici crevisse
propter priu-
pum christiano-
rum discordias
expontur.

§ 2. Quo onere per eosdem magnum
magistrum et consilium assumpto, et ad
frumenti emptionem sumptu ad interesse
notabili pecuniarum summâ, ob immen-
sum alio gravi aere alieno⁴ quo⁵ sese ex-
solvere nequit commune dicti hospitalis
aerarium propter minus diminutos illius
redditus occasione motum inter principes

1 Edit. Main. legit *cussa* (R. T.).

2 Particula *ad huc* delemus (R. T.).

3 Edit. Main. legit *concilii* (R. T.).

4 Ut in loco parallelo pag. 581 a etiam hic
ponerem aliud grave aes alienum (R. T.).

5 Male edit. Main. legit *quod* (R. T.).

christianos excitatorum subsequuntamque
ingentem illius anni sterilitatem, premium
tritici adeo crevisset, ut computatis⁶ ex-
pensis et interesse tumulus tritici men-
surac illarum partium⁷ eidem hospitali
constaret novendecim aut viginti circiter
tarenis monetarum earumdem partium;

§ 3. Quoniam vero compertum fuisset
esse impossibile ut a personis particula-
ribus triticum tanto pretio solveretur,
ideo, ad supplicationem universitatis et
hominum praedictorum, idem magnus ma-
gister tumulum frumenti solis dumtaxat
decem tarenis vendi fecisset, propter quod
iidem universitas et homines gravissimum
aes alienum cum eodem hospitali contra-
xisserent; quod eo maius futurum erat,
quia ipsum hospitale per decretum ex-
pressum se obligaverat per totum mensem
augusti eiusdem anni frumenti premium
non aueturum; et in eadem expositione
subiuneto, quod iidem universitas et ho-
mines nullos redditus nullaque bona sta-
bilia haberent, quae dissolvendo tam gravi
suo aeri⁸ alieno, quod in eodem mense
augusti ad summam centum trintase-
ptem millionum seutorum circiter pervenit,
sufficerent, quodque, quamvis ipsi hospitali
maxime opus esset, ut dictum suum ere-
ditum in pecunia numerata consequeretur,
nililo tamen minus iidem magnus magi-
ster et consilium, miserti vicem dictorum
universitatis et hominum, damnumque,
quod illi continenter⁹ occasione dictae mo-
netarum aerearum sustinebant, decrevissent
condonare, prout re ipsâ dictum suum
creditum iidem universitati et hominibus
condonavissent, ita tamen, ut si et post-
quam summa pecuniarum eidem credito
aequivalens collecta coactaque fuisset, ex

6 Edit. Main. habet *computatis* pro *computa-*
tis (R. T.).

7 Ed. Main. legit *pretium* pro *partium* (R. T.).

8 Edit. Main. legit *aere* (R. T.).

9 Edit. Main. legit *continentre* (R. T.).

Praedictus
magister et uni-
versitas statue-
rant collectam
generalem pro
solutione aeris
alieni.

cā scindi tanta alia quantitas dictae monetae aereae deberet; decretumque huiusmodi universitas et homines praedicti summe gratum acceptumque habuissent, et sub die xxvii februario MDCXLVIII insimul congregati tres ex suo coetu deputassent, concessā illis unanimiter amplā facultate inendi rationem faciliorem leviorēmque, qua fieret una collecta generalis, per quam pecunia, quae eidein debito dissolvendo par esset, colligi, et tantundem dietae monetae aereae scindi posset, cum hoc tamen, ut collecta huiusmodi semel dumtaxat et universaliter fieret, ita ut illa omnes et singulos etiam exemptos comprehendenderet, attento quod omnes indiscriminatim gavisi fuissent, continuoque gauderent frumento valde minori pretio, quam fuissest emptum per dictum hospitale;

Supplicatio. § 4. Ac nobis pro parte corundem iuratorum et deputatorum humiliter supplicato, ut, pro unā vice tantum, unam collectam seu contributionem generalem super bonis effectibus et habentiā singulorum etiam ecclesiasticorum, etiam regularium cuiusvis ordinis, congregationis et instituti, ae etiam familiarum sacrae inquisitionis adversus haereticam pravitatem officii, et quorumlibet aliorum quantumvis exemptorum et privilegiatorum, imponendi licentiam ad praemissorum effectum concedere dignaremur:

Exponit quod andaverat episcopo et inquisitori existentes in insula Melitana. § 5. Nos vobis, seu tunc existentibus episcopo et inquisitori adversus haereticam pravitatem in praedictā insulā Melitanā deputato, facultatem concessimus ac communis et mandavimus, ut, pro extincione monetae ex aere fabricatae usque ad summam scutorum centum triginta septem millium in circa contribuerent etiam ecclesiastici regulares pro ratā quorumcumque bonorum, rerum et effectuum, per vos¹, seu tunc existentes episcopum et

inquisitorem, servatis servandis, declarandā, ita tamen, ut ex cā creditum etiam dicti hospitalis ad eamdem summam centum trigintaseptem millium scutorum in circa ascendens extinctum remaneret, et cum onere, quod residuum eiusdem monetae ex aere fabricatae, ascendentis ad summam ducentorum quinquaginta millium in circa, infra biennium cum effectu extingueretur, semotā omni dilatione; et aliās, prout in nostris desuper in simili formā Brevis expeditis litteris¹, quarum tenores pro plene et sufficienter expressis haberi volumus, plenius continetur.

§ 6. Cum autem, sicut pro parte corundem iuratorum et deputatorum universitatis et hominum insulae Melitanae praedictae nobis nuper expositum fuit, licet ad praemissa executioni demandanda deputati executores, neenon iurati et deputati huiusmodi, quo collecta super bonis effectibus et rebus singulorum iuxta prefatarum litterarum nostrarum tenorem executioni demandaretur, plurimum elaboraverint, omnemque ad id diligentiam adhibuerint; nihilominus tamen collecta huiusmodi exitum habere haecenus non potuerit, ob enata illius occasione inter ecclesiasticos et laicos insulae praedictae dissidia, ac inaequalitatem gravaminis per singulos ferendi, cum illi, qui bona in insulā praedictā non possidebant, uteumque commoditate tritici viliori pretio empti gavisi, collectae huiusmodi onus nullatenus subirent, bonorum vero in insulā huiusmodi existentium possessores ultra modum commoditatis per eos perceptae plus aequo gravarentur; idcirco iidem iurati et deputati, ut aes alienum per universitatem et homines praedictos cum dicto hospitali contractum, ut praefertur, neenon moneta aerea huiusmodi quanto citius extinguatur, nobis humiliter supplicari fecerunt, quatenus licentiam impo-

*Nova suppli-
catio.*

¹ Perperam ed. Main. legit eos pro vos (R. T.).

¹ Quas vide supra pag. 580 seq. (n. T.).

nendi unam gabellam, quae pariter personas ecclesiasticas etiam quomodolibet exemptas ac officiales et familiares sancti inquisitionis adversus haereticam pravitatem officii afficiat, ad effectum praeditum concedere de benignitate apostolicâ dignaremur.

§ 7. Nos igitur, eosdem iuratos et deputatos, neconon universitatem et homines specialibus favoribus et gratis prosequi volentes, et eorum singulares personas a quibusvis excommunicationis, suspensionis et interdicti, aliisque ecclesiasticis sententiis, censuris et poenis, a iure vel ab homine, quavis occasione vel causâ latis, si quibus quomodolibet innodatae existunt, ad effectum praesentium dumtaxat consequendum, harum serie absolventes et absolutas fore censes, huius-

Supplicatio
nem exaudit.

modi supplicationibus inclinati (revocantes in primis, ac irritantes et annuliantes, viribusque et effectu penitus evaneantes litteras nostras praedictas, neconon quaecumque facultates, mandata et ordinaciones, ceteraque in illis contenta, ac collectam super bonis, effectibus et rebus illarum vigore impositam, ut praefertur, aliaque ex inde sequuta, in omnibus et per omnia, perinde ac si nunquam emanassent), vobis committimus et mandamus, ut, quoad personas ecclesiasticas etiam quomodolibet exemptas, ac officiales et familiares dicti sancti inquisitionis officii respective, auctoritate nostrâ imponatis, prout nos quoad laicos et personas dicti hospitalis concedimus per praesentes magno magistro praedictio licentiam impo- nendi, unam gabellam super triticô, bladis mixtis et hordeo in Melitanâ ac Gaudisii insulis huiusmodi colligendis, et illis, quae illuc imposta¹ in apothecis publicis inihi vendi contigerit, videlicet, super triticô ad rationem duodecim, super bladis mixtis

ad rationem novem, super hordeo autem ad rationem sex tarenorum monetae illarum partium pro qualibet salmâ mensuræ earumdem partium, ac practerea super cimino ex eisdem insulis exportando, seu extrahendo, dulci quidem ad rationem duodecim, acri vero ad rationem sex tarenorum similium pro quolibet cantharo mensuræ dictarum partium, ad biennium dumtaxat (intra quod temporis spatium infrascriptum centum et triginta unius millium quadrungentorum nonagintaquatuer nummorum *pezze da otto* vulgo nuncupatorum summam inde conflari posse creditur) duraturam, et ab omnibus etiam ecclesiasticis secularibus, et cuiusvis ordinis, congregationis, societatis etiam Iesu et instituti etiam Mendicantium utriusque sexus regularibus, et familiaribus dicti sancti inquisitionis officii adversus haereticam pravitatem, hospitaliumque et aliorum locorum piorum personis, etiam quocumque immunitatis, vel exemptionis, seu alio quocumque privilegio suffultis, etiam speciali ac individuâ expressione dignis, sive in pecuniâ numeratâ, sive in portione rei gabellae huiusmodi obnoxiae pro ratâ dictae pecuniae ad arbitrium debitoris exsolvendam, et in monetae aereac praefatae scissionem et extinctionem totaliter et omnino convertendam, ita tamen, ut residuum aeris alieni per universitatem et homines huiusmodi cum hospitali praefato, ut praefertur, contracti, quod ad summau praedictam centum et triginta unius millium quadrungentorum nonaginta quatuor nummorum *pezze da otto* vulgo nuncupatorum in totum ascendere, facto calculo, asseritur, extinctum penitus remaneat, et cum onere, quod residuum dictae monetae aereae intra biennium huiusmodi ab hospitali praedicto, semotâ omni dilatione, cum effectu extinguitur.

§ 7. Volentes insuper, quod exactio ga-

¹ Potius tige posita (R. T.).

bellae huiusmodi, postquam vigore praesentium imposita fuerit, et emolumenti inde proventuri concessio ut praemittitur facienda, quoad laicos et personas dicti hospitalis ad magnum magistrum praedictum, quoad ecclesiasticos vero ac exemplos ac officiales ac familiares praedictos ad vos respective omnino spectet et pertineat, quodque ab eodem magno magistro et vobis respective deputati eligantur, penes quos pecuniae vel portio rerum oneri gabellae huiusmodi obnoxiarum, quas inde percipi¹ contigerit, deponantur ad effectum convertendi integre in usus praedictos pecunias huiusmodi ac illas quae ex venditione portionum rerum praefatarum redigentur.

Clausulas apponit.

§ 8. Decernentes etiam omnes et quascumque personas ad gabellae vigore praesentium imponendae solutionem omnino teneri, easque ad id, vestram quidem quoad ecclesiasticos ac exemplos necnon officiales et familiares praedictos respective, quo vero ad laicos et personas dicti hospitalis eiusdem magni magistri auctoritate, opportunis iuris et facti remedii suminarie, simpliciter et de plano, sine strepitu et figurâ iudicii, solâ facti veritate inspectâ, ac omni appellatione, reelamatione et recursu prorsus remotis, cogi et compelli posse; praesentes vero litteras de obreptionis vel subreptionis aut nullitatis vicio, vel nostrae intentionis seu quocumque alio defectu notari, redargui, impugnari, in ius vel controversiani revocari, aut adversus illas quocumque iuris, facti vel gratiae remedium impetrari minime posse; sieque ab omnibus censeri, ac ita et non aliter per quoscumque indices ordinarios et delegatos, etiam causarum palatii apostolici auditores, ac quaecumque dicti hospitalis tribunalia, necnon S. R. E. cardinales, etiam de la-